cento) para despesas de custeio. 

§ 2º No caso de haver repasses nos anos subsequentes, o percentual de recursos destinados para custeio e capital 

deverá ser informado pela Unidade Executora em sistema próprio, indicado pelo MEC. 

De acordo com o Ministério da Educação 4.626 (quatro mil, seiscentos e vinte e seis) 

secretarias aderiram ao Programa e todas elas vão receber apoio técnico. Para tanto, é 

necessário que elaborem o Plano de Ação conforme os três eixos do Programa. 

No Estado do Rio Grande do Norte, segundo dados da Coordenação-Geral de 

Educação Infantil do Ministério da Educação (DPD/COGEI/SEB/MEC), 166 (cento e 

sessenta e seis) Entes municipais realizaram a adesão ao Programa e tiveram até o dia 21 

(vinte e um) de novembro do ano de (2022) dois mil e vinte e dois para indicar as escolas que 

estão elegíveis a receber assistência financeira e até o dia 30 (trinta) de novembro para

[...]

chegar aos nomes dos coordenadores principal e substituto do Programa de cada município 

potiguar para orientar e realizar o monitoramento das ações do Ente, relacionadas ao PPIE. 

Ao considerar a planilha de análise referente ao monitoramento do Programa 

Primeira Infância enviada aos municípios, há registros que 163 (cento e sessenta e três) 

municípios que atenderam a pesquisa, quando questionados sobre se o 

município aderiu ao Programa Primeira Infância na Escola, todos responderam que sim. 

Ao serem questionados sobre se município já iniciou o preenchimento do Plano de 

Ação do Programa Primeira Infância, 80 (oitenta) responderam que não e 83 (oitenta e três) 

municípios responderam que sim. 

Acerca se o município já concluiu o preenchimento do Plano de Ação do Programa 

Primeira Infância, há registro que 138 (cento e trinta e oito municípios) responderam que não 

e 25 (vinte e cinco) municípios responderam que sim. 

No que tange ao questionamento se o município já iniciou ou concluiu o 

preenchimento do plano, descreva quais as principais estratégias escolhidas para cada eixo do

[...]

Para cumprir o regime de colaboração que eleve a qualidade da educação infantil, 

potencializando o desenvolvimento integral da criança de zero a cinco anos, a constatou-se 

que a seccional da Undime do RN conseguiu chegar com orientações concretas e apoio aos 

167 (cento e sessenta e sete) municípios potiguares. 

Na análise documental também constatou-se que 166 (cento e sessenta e seis) 

municípios do nosso estado aderiram ao Programa Primeira Infância na Escola, indutor da 

política pública para a educação infantil. 

É salutar destacar que município que não aderiu ao Programa foi devido ao não 

cumprimento do prazo durante o período da adesão.